
CPA理论与实践

银行存款审计：
调节表编平就算完了吗？

陈武朝

一、引 言

对银行存款的审计，一些审计人员往往以编平银行存

款余额调节表为止，结束审计工作。实际上，调节表虽然编

平了，但审计工作往往并未结束。本文拟以对某大型企业集

团的银行存款审计为例，对银行存款余额问

题进行探讨。
某大型企业集团聘请了一家会计师事务

所对其2002年度的会计报表进行审计。审计

人员在对其下属三家公司（以下称A 、B、C公

司）的货币资金项目进行审计时，发现银行存

款账户存在一些问题，主要表现为银行存款

调节表不是每月都做，即使到年底也没有及

时做。鉴于银行存款的重要性，审计人员督促

公司会计人员编制了相关账户截至年末的调节表，并据此

对年末会计报表的有关项目进行了调整。

二、对银行存款账户审计中发现的问题及其处理

（一）A公司的银行存款

1、银行存款调节表

A公司某结算账户的调节表如表1所示：

表1：A公司某账号银行存款余额调节表

2002年12月31日  单位：元

2、银行存款调节表中的未达账项

审计人员对银行存款余额调节表中的未达账项逐项进

行了追查，并找出了“银行已收，企业尚未入账金额”项目和

“银行已付，企业尚未入账金额”项目的对应账户。有关资料

如下：

（1）银行已收，企业尚未入账金额项目

（2）银行已付，企业尚未入账金额项目

（3）企业已收，银行尚未入账金额项目
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（4）企业已付，银行尚未入账金额项目

3、对未达账项的处理

（1）对“银行已收，企业尚未入账金额”项目的调整

首先，根据未达账项对应账户，进行了如下调整：

借：银行存款  16 494 820.00

贷：应收账款  1 500 338.00

财务费用——利息收入

149 482.00
主营业务收入  9 299 145.30

应交税金——应交增值税（销项税

额）  1 580 854.70

投资收益  3 965 000.00

这里，牵涉到主营业务收入 、应交

税 金 的 金 额 为 3 700 000.00 +

3 600 000.00 +3 580 000.00 =
10 880 000.00（元），其中价款为：

10 880 000.00 ÷1.17=9 299 145.30（元），应交增值税的销项税

额为9 299 145.30×17% =1 580 854.70（元）。

其次，考虑到A公司因没有在2002年度确认上述调整中

的9 299 145.30元主营业务收入，这部分产品对应的主营业

务成本也没有在该年度结转，审计人员通过追查“存货”账

户，发现其成本为6 695 385.00元。所以，就有如下调整：

借：主营业务成本  6 695 385.00

贷：存货  6 695 385.00

再次，在对应交增值税调整后，根据增值税计算的城市

维护建设税和教育费附加也应该相应调整。其中，应交税

金——城 市 维 护 建 设 税 为 应 交 增 值 税 额 的 7% ，即

1 580 854.70×7% =110 659.83（元），其他应交款——教育

费附加为 应交增值税额的 3% ，即 1 580 854.70 ×3% =

47 425.64（元）。所以 ，调整应交城市维护建设税和教育费

附加的分录为：

借：主营业务税金及附加  158 085.47

贷：应交税金——城市维护建设税  110 659.83

其他应交款——教育费附加  47 425.64

最后，因调整收入、成本、费用账户而引起了利润增

加，从而对应缴纳的企业所得税进行了调整。上述调整

共调增 利 润 9 299 145.30 +3 965 000.00+149 482.00-
5 695 385- 158 085.47=6 560 156.83（元），调增所得税

5 560 156.83×33% =2 164 851.75（元）。
调整所得税项目的分录为：

借：所得税  2 164 851.75

贷：应交税金——应交所得税  2 164 851.75

（2）对“银行已付，企业尚未入账金额”项目的调整

对“银行已付，企业尚未入账金额”项目，审计人员进行

了以下调整：

借：存货  120 420.00

贷：银行存款  120 420.00

该笔调整不涉及利润、税金等账户，所以不再有其他调

整，也不影响前面所做的调整。
（二）B公司的银行存款

1、银行存款调节表

B公司某结算账户的调节表如表2所示：

表2：B公司某账号银行存款余额调节表

2002年12月31日  单位：元

2、银行存款调节表中的未达账项

与对A公司银行存款的审计类似，审计人员对B公司银

行存款余额调节表中的未达账项逐项进行了追查，并找出

了“银行已收，企业尚未入账金额”项目和“银行已付，企业

尚未入账金额”项目的对应账户。有关资料如下：

（1）银行已收，企业尚未入账项目

（2）银行已付，企业尚未入账项目

（3）企业已收，银行尚未入账项目
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（4）企业已付，银行尚未入账项目

3、对未达账项的处理

（1）对“银行已收，企业尚未入账金额”项目的调整

根据“银行已收，企业尚未入账金额”项目所涉及的对

应账户，进行了如下调整：
借：银行存款  1 204 201.00

贷：应收账款  1 053 863.00

财务费用  150 338.00

这里的调整影响到当期的利润总额，相应地可能会影

响到所得税。
（2）对“银行已付，企业尚未入账金额”项目的调整

首先，根据“银行已付，企业尚未入账金额”所涉及的对

应账户，进行了如下调整：

借：存货  1 354 823.00

销售费用  637 953.00

管理费用  1 536 380.00

财务费用  1 304 037.00

其他应收款  4 612 970.00

短期投资  10 000 000.00

贷：银行存款  19 793 784.00

其次，在调整费用时，会影响利润，进而可能会影响所

得 税。上 述 两 笔 调 整 共 减 少 的 利 润 为 637 953.00 +
1 536 380+1 304 037.00-150 338.00=3 328 032（元）。由于B

公司2002年度账面已经出现亏损（不考虑这里的调整），所以

这里调增的费用不影响到所得税。
（三）C公司的银行存款

1、银行存款调节表

C公司的一个信用卡账户的调节表如表3所示：

表3：C公司某账号银行存款余额调节表

2002年12月31日  单位：元

2、银行存款调节表中的未达账项

审计人员对C公司信用卡账户银行存款余额调节表中

的未达账项逐项进行了追查，并找出了“银行已收，企业尚

未入账金额”项目和“银行已付，企业尚未入账金额”项目的

对应账户。有关资料如下：
（1）银行已收，企业尚未入账金额

序号  日 期  摘 要 （性 质）  金 额  影响账户

①  12—20  银行存款利息  350 00  财务费用

合计  350.00

（2）银行已付，企业尚未入账金额

3、对未达账项的处理

（1）对“银行已收，企业尚未入账金额”项目的调整

根据“银行已收，企业尚未入账金额”项目所涉及的对

应账户，进行了如下调整：

借：银行存款  350.00

贷：财务费用  350.00

（2）对“银行已付，企业尚未入账金额”项目的调整

根据“银行已付，企业尚未 入账金额”项目所涉及到的

对应账户，进行了如下调整：

借：管理费用  84 148.00

贷：银行存款  84 148.00

由于上述两笔调整对C公司2002年利润的影响较小，所

以审计人员没有对由此引起的应交所得税进行调整。

三、启示

该企业集团银行存款审计中发现的问题表明，对银行

存款的审计不能忽视，以下几个方面尤

其值得注意：

（一）应理解银行存款的真实余额

从银行存款调节表中可以看出，每

一期末实际上存在三个银行存款余额：

企业编制的银行日记账余额，银行编制

的银行对账单余额以及银行存款余额

调节表中的调整后余额。从企业角度而
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言，在编制资产负债表时自然是依据其银行日记账余额。但

是，从上述三个例子可以看出，由于未达账项的存在，在编

制会计报表时，应考虑未达账项对会计报表中银行存款余

额的影响。

一般而言，对期末未达账项的调整要考虑到审计计划

阶段设定的重要性水平，并考虑相关账户的性质。如果期末

的未达账项金额不是很大，对企业的财务状况和经营成果

不会产生很大影响，没有超过审计中确定的重要性水平，且

性质不是很严重，则没有必要依据银行存款调节表中调节

后的余额来编制会计报表；但如果未达账项金额特别巨大，

尤其如A 、B公司那样有一些故意未入账的项目，性质已是

非常严重，则以银行日记账余额来编制会计报表无疑会在

一定程度上扭曲企业的财务状况或经营成果，应根据银行

存款调节表“银行已收，企业尚未入账金额”和“银行已付，

企业尚未入账金额”中未达账项对应的账户调整银行存款。
从本例可以看出，银行存款的调整可能会影响到当期的收

入、成本和费用，进而对当期的净利润产生很大影响。
（二）银行存款调节表编平就算完了吗

银行存款余额调节表的编制本身并不是目的。银行存

款调节表编平了，并不代表这一会计工作业已结束。在编制

完成银行存款余额调节表后，会计人员应找出未达账项发

生的原因所在，并判定其合理性。对情况异常的，应及时采

取措施。对审计人员而言，在取得银行存款调节表之后，要

检查调节表中未达账项的真实性，以及资产负债表日后的

入账情况。对于入账日期应在资产负债表日前的，应进行调

整。

需要注意的是，对于不同性质的未达账项，关注的重点

也不一样：

1、“企业已收，银行尚未入账金额”和“企业已付，银行

尚未入账金额”

这两类未达账项属企业已经入账，而银行尚未入账的

情形。由于银行独立于企业，不大可能配合作假，所以这两

类未达账项一般是由企业或银行的错漏、或单据传递原因

引起的入账时间不一致所致，极少发生银行故意未入账的

情况。审计人员只需查找企业入账的原始凭据（如支票存

根、存款单等）的真实性，然后追查下一月份的银行对账单

即可。

2、“银行已收，企业尚未入账金额”和“银行已付，企业

尚未入账金额”

这两类未达账项属银行已经入账，而企业未入账的情

形。这两类未达账项的发生，可能是企业或银行的错漏、或

单据传递原因所引起的入账时间不一致所致，也可能是企

业故意未入账所致。需要特别提醒的是：
“银行已收，企业尚未入账金额”故意未入账的原因可

能是故意隐藏收入，或不准备在当期确认为收入、投资收益

等。一 般而言，对可能隐藏收入、资产以把业绩做少的企业

应重点关注“银行已收，企业尚未入账金额”项目，A公司即

属于这种情况。
“银行已付，企业尚未入账金额”可能是企业故意不入

账的费用、债务等。一般而言，对可能隐藏费用、负债以虚增

业绩的企业应重点关注“银行已付，企业尚未入账金额”项

目，B公司即属于此种情形。
所以 ，银行存款调节表编平并不算完，应对未达账项尤

其是企业未达账项做深入的分析，如有必要，应该调整相关

账户。由于许多企业做假账往往通过银行存款来进行，所以

对银行存款进行有效的审计可以发现企业报表中存在的许

多问题。
（三）对持信用卡的消费应及时入账

企业信用卡的消费单据往往保留在企业高层管理者手

中，由于各种原因，他们常不能及时将相关的消费单据送交

财务部门，而当信用卡余额不足时，他们却可以透支，或者

电话指令财务部门向卡中存款。其结果是，企业财务部门账

面的信用卡余额与真实的信用卡余额相差很大，而这种差

异主要就是持有信用卡消费而产生的各种差旅费、招待费

等。因此，督促持有企业信用卡的高层管理者及时报账至关

重要。否则，可能会影响企业相关账户余额或发生额的真实

性并造成当期利润虚增。

（作者单位：清华大学）
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建议·动态简讯
  财政部发布《证券公司执行<金融企业会计制度>

有关问题衔接规定》的通知

为全面提高证券公 司的会计信息质量，财政部 于

2003 年 6 月 3 日发布《证券公 司执行 <金融企业会计制

度>有关问题衔接规定》的通知。通知要求上市证券公 司

和外商投资证券公 司以 外的证券公 司 自 2004 年 1 月 1

日起执行《金融企业会计制度》，同时鼓励其按照《金融企

业会计割度》编 制 2003 年年度财务报告并进行相应会计

处理。国有证券公 司执行《金融企业会计制度》，比照《财

政部关于印发 <国有企业申请执行《企业会计制度》的程

序及报送材料的规定 >的通知》（财会[2001]44 号）办理。
（本刊通讯员）
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